

# GŁOS

**TYGODNIK  
POLSKIEJ  
MYSLI  
NARODOWEJ**

Rok VI — Nr. 17a

Poznań, dnia 31 maja 1936

Cena 20 gr

Kazimierz Hałaburda, Łódź

## Absurdy teraźniejszości

Nowemi oczyma.

Tylko dzięki temu nie odczuwamy nagół całej absurdalności naszego położenia, że kompleks zjawisk, popularnie zwany kryzysem, powstał stopniowo i to po okresie wielkiej wojny, a więc jedna katastrofa poprzedziła inną... Właściwie obecny kryzys powinniśmy nazwać Wielkim Kryzysem, gdyż nie jest to przeciętne zaburzenie gospodarczo-ustrojowe, lecz okres zasadniczego przełomu w dziejach ludzkości. Stoimy u progu nowej ery — formy ustrojowe, które nadejdą w przyszłości, nie są nam jeszcze dobrze znane, raczej przeczuwamy je tylko, ale już dawny porządek świata przeżył się kompletnie i wyrodził w objawy wręcz patologiczne. Patologia ustrojowa jest bodaj najściślej określeniem przeżywanego obecnie epoki.

Jeżeli pozostaniemy nadal w toku tych rozważań przy terminologii medycznej, możemy stwierdzić, że terapię musi poprzedzić trafna diagnoza, co jest możliwe tylko pod warunkiem wielkiej dozy obiektywizmu z naszej strony. Łatwiej byłoby o ów obiektywizm, gdyby Wielki Kryzys wybuchł nagle, dajmy na to w ciągu kilku lat i nie był poprzedzony przez wojnę. Wówczas o wiele jaskrawiej byśmy odczuli niesamowitość sytuacji, a co zatem idzie, prędzej byśmy byli do reakcji zdolni — tymczasem rozłożenie kryzysu na lat kilkanaście ogromnie przytępiło dzięki stopniowaniu zjawisk naszą spostrzegawczość i dziś poprzestajemy na stwierdzeniu, że jest nieporządek, bez dotkliwego wyczuwania jego objawów. Słowem, pierwszym warunkiem przełamania kryzysu, czyli budowania nowego porządku na świecie, jest zdobycie się na „nowe oczy...”

Kiedy to się zaczęło?

Ale i dystans pomiędzy rokiem 1914 a 1936 nie wystarcza. Absurd zaczął się o wiele wcześniej — Wielki Kryzys jest rezultatem nie tyle wielkiej wojny, która go jeno przyspieszyła, ile wielkiej rewolucji... To też nasi ojcowie już byli o tyle zżwci z owym absurdem, że ztratili zdolność odczuwania obiektywnego i trzeźwego. Musimy zatem nietylko zdobyć się na obiektywizm doraźny, lecz również przełamać cały przedwojenny światopogląd, aby mózdz z czystą hipotezą i bez „XIX-towiecznego kompleksu” przystąpić do budowy nowego świata. Widzimy zatem, że ludzie, sięgający pamięcią wstecz do „dobrych przedwojennych czasów”, nietylko nie są w lepszym położeniu od nas, lecz, przeciwnie, my mamy nad nimi tę przewagę, żeśmy zawsze żyli w okresie, odczuwanym jako nienormalne prowizorium, podczas gdy oni mimo woli cofają się myślami wstecz do stosunków, nocytywanych niesłusznie za normalne. Że przedwojenne czasy były równie nienormalne jak i dzisiejszy kryzys, najlepiej dowodzi fakt obecnego załamania — już tam tkwiły przyczyny, które wywołały tak boleśnie odczuwane skutki, jeno że owe przyczyny były mniej jaskrawe i dotkliwe, a co najważniejsze umiejętnie tuszowane i komentowane...

Spadamy z księżycy...

Wyobraźmy sobie, że spadaliśmy z księżycy, obce są zatem nam teorie ekonomiki i socjologii, przez lat sto z okładem systematycznie wpajane Europejczykom i innym mieszkańcom globu...

Pierwszy wykład ekonomiki na jednym z wyższych zakładów. Profesor prelekcję rozpoczyna od twierdzenia, że niestety teorie, które będzie słuchaczom wpajał, są fałszywe!

Wpajałby chętnie prawdę, lecz prawdziwej teorii o gospodarstwie zbiorowym nie posiadamy..., zatem trzeba uczyć się tego, co dotąd uchodziło za prawdę, składać z tej „wiedzy” egzaminy, lecz stanowczo nie należy w to wierzyć!... Po tym wstępie następuje szereg wykładów i wkońcu roku słuchacze składają egzamin, poczem jeszcze po kilku latach dostatecznie „nauczeni” idą w życie...

Wedle teorii wielu szkół i kierunków ekonomicznych miernikiem wartości jest suma ludzkiej pracy, włożona w dany artykuł. Zatem prawdziwym bogactwem jest przede-

wszystkiem ludzka praca — im więcej ludzi zdolnych do pracy, tem kraj bogatszy...

...Dziś za kraj najszczęśliwszy uważa się ten, gdzie bezrobocie jest najmniejsze. Bezrobocie czyli wielka liczba rąk zdolnych do prac, a więc owe bogactwo uważa się za największe nieszczęście społeczeństwa?...

Kartele ograniczają produkcję, wyłączając z kręgu zakładów pracujących pewną liczbę swych fabryk-członków, jednocześnie płacąc im z tego tytułu wysokie stawki. Zatem pieniądze otrzymuje się nie za wykonaną pracę, lecz przeciwnie za to, że się pracy nie wykonywuje!...

A teraz przykład najczęściej cytowany: niszczy się kolosalne ilości czasu, pszenicy, kawy, owoców, rumu, wina, wycina się ogromną liczbę drzew owocowych, niszczy się plantacje bawełny, zabija się i pali kolosalne stada owiec, bydła rogatego, wyrzuca się zpowrotem do morza miliony świeżo złowionych (i już zdechłych!) lososi... A jednocześnie miliony ludzi urzadza „marsze głodnych”, rewolty, pokornie i cicho umiera, lub w najlepszym wypadku karleje...

Prezydent Roosevelt, twórca popularnej, a raczej niepopularnej już „Niry”, za pierwszy postulat postawił wypłacanie odszkodowania tym farmerom, którzy pozostawili swe pola odłogiem. Sytuacja identyczna, jak w kartelach.

Banknoty, zastępujące dziś prawdziwy pieniądz, oparte są o rezerwy złote i w teorii wymienia się je na owe złoto... Lecz w większości krajów wymiana nie istnieje — posiadacz banknotów nie ma ani prawa, ani możliwości zażądać w banku emisyjnym wymiany, a... mimo to rezerwy złota uważa się za pokrycie i teoria głosi, że z chwilą spadku pokrycia spadnie siła nabywcza banknotów... Mimo tej teorii Rzesza Niemiecka, posiadająca pokrycie zaledwie kilkoprocentowe, posiada banknoty niezdevaluowane — krążą one tak, jak i za czasów istnienia pokrycia... Jak jest naprawdę z tem złotowym pokryciem?

W krajach, gdzie jeszcze nie wprowadzono gospodarki planowej czy to w postaci upaństwowienia narzędzi produkcji, czy to w postaci surowego nadzoru państwa nad przemysłem; wszędzie i oddawna istnieją kartele oraz trusty, jeszcze skrupulatniej krępujące prywatną inicjatywę... A mimo to szereg ludzi poważnych, z zapalem godnym lepszej sprawy broni fikcji istnienia wolności gospodarczej.

Z innej beczki...

Identyczny przykład z dziedziny politycznej. Przed wojną w Haadze przedstawiciele wszystkich państw podpisali dobrowolnie konwencję o nieużywanu w czasie wojny gazów bojowych, kul wybuchowych i z naczętymi pancierzami, łodzi podwodnych, bedaj że karabinów maszynowych itd. itd. Zobowiązano się również do nieukrywania pod flagą Czerwonego Krzyża obiektów militarnych, i z drugiej strony nie atakowania znaku Czerwonego Krzyża. Wielka wojna konwencję haaską jaknajradzykalniej przekreśliła... Mimo to nazajutrz po wojnie podpisano niemal identyczne zobowiązanie! W czasie wojny japońsko-chińskiej, boliwijsko-paragwajskiej, włosko-abisyńskiej... gwałcono ową konwencję w pierwszych dniach wojny, a mimo to ludzie, uchodzący za poważnych i reprezentujący narody, w dalszym ciągu udają, jakoby wierzyli w ów świ-stek...

... Co pewien czas zjeżdżają się starsi, poważni panowie i radzą nad rozbrojeniem. Z narad systematycznie nic nie wychodzi, bo albo nikt nic nie podpisuje wogóle, albo podpisując, wszyscy nazajutrz zamawiają nową porcję broni! Najciekawsze jest to, że szeroka opinia doskonale zdaje sobie sprawę z fikcyjności wszelkich tych rozbrojenio-wych poczynań, a mimo to narody pokornie płacą podatki na drogę rozjazdu owych panów, zamiast sprawić sobie za tę kwotę jeszcze kilka przyzwoitych eskadr samolotów bombowych, lub instytut badań militarno-bakterjologicznych!...

(Ciąg dalszy ze strony 3-ej.)



Królowa Korony Polskiej — linoryt Leli Pawlikowskiej

### Do polskiej młodzieży akademickiej

Posyłam Wam słowa tej modlitwy, zanim ukaże się mój „Różaniec”, którego jeden z akordów stanowi. — Nie dedykuję, bo nie mogę dedykować Wam czegoś, czego każde słowo poświęcone jest Imieniu Tej, do której woła tytuł: Naszej Królowej, a szczególnej Patronki Waszej. — Ale pragnę abyście wiedzieli, że kiędym to pisał, nie opuszczała mnie myśl o Was. W Waszem i własnym imieniu pisałem. Przyjmijcie przeto te słowa niedoskonałe do wielkiego chóru pieśni o wiele wspanialszej, którą serca Wasze uderzać będą ogrzane i przeświecone promieniami Jasnej Góry!

MICHAŁ PAWLIKOWSKI.

Fragment z „R ó z a n i a”, poematu z „Hymnów strzelistych” drugiego.

X.

### BOGU RODZICO

Nie opuszczaj nas! Nie opuszczaj nas! Matko, nie opuszczaj nas! —

Straszny nad nami czas się iści... Obrywa nas z czucia jak z liści! Mrozi nas lodem jak zima, morzy nas głodem... Znikąd pomocy nie mamy! — Jakże wytrwamy?... Nie opuszczaj nas! O nie opuszczaj nas!

Rzucimy próżne rozумы i wszystkie puste dumy naszej starości. Niech nam już tylko płomień twych oczu zaświeci i twej matczynej miłości... Bo my jesteśmy także, my jesteśmy przecie także czyjeś dzieci!

Z Tobą pójdziemy! Z Tobą! przez twarde serca głody, przez ślepych myśli noc, przez mróz, przez niedostatki i niepogody... przez rozpacz naszych win, przez smutki nieopieczonych... i wiem — wiem — wiem, że wyprowadzisz nas na tamtą stronę!

I wiem, i wiem, i wiem, że nietylko w łazurze, lecz także tu na ziemi, gdzie jesteś tłumaczem Boga i sercem danem naturze, — że także na tej ziemi, po której twe święte stopy chodziły między biednymi, pomożesz żyć i rosnąć i w niebo Chrystusowe iść — twojemu narodowi... Bo z Tobą Panno święta, bo z Tobą Panno uboga, nie straszna nam żadna trwoga!

Boga Rodzico, Dziewico, Bogiem sławiona Marjo! Usłysz nas, pomóż nam, byśmy nie byli jako drzewiej, — i byśmy się też znowu nauczyli miłować! Prowadź abyśmy z Tobą umieli być weseli, że jesteśmy, bracia, między sobą, — i byśmy sobie zawsze umieli: wiary dochować!

Bogu Rodzico, Dziewico! Napelnij myśli nasze... Abyśmy ku dobru z chuci byli zawsze twardzi i luci. — A nietylko w boju, ale w pokoju i zawsze! Ażebyśmy twoje rycerstwo, nalej nam w serca męstwo! — Aby z nas wyszła moc i aby z nas wyszła siła, świeć nam, jakieś ojcom naszym świeciła!

A któraś twego Syna w potrzebie na śmierć męczeńską dała, — prosimy Ciebie abyś w godzinie śmierci przy mężnych ludziach stała! —

T. Grabowski, Poznań

# JAN KASPROWICZ

(1860 — 1926)

Zbliży się niedługo dziesiąta rocznica śmierci wielkiego liryka epoki modernizmu. Nie wywodzi się on, jak Wyspiański, z poezji wieszce, nie ma w sobie nic z wirtuozów wielbiących poezję dla poezji, jak Przesmycki lub Przybyszewski. Znaczący to, że poszedł nowymi drogami, poza kręgi mesjanizmu czy estetyzmu, dając literaturze wartości, jakich nie mieli współcześni.

Przyszedł w czasie pewnego przewarstwienia społecznego, związany z życiem współczesnym i pełen zapasu duchowej energii, której źródłem był rozwijający się ruch narodowy. Dlatego jego twórczość nie była czemś odosobnionym, odczuwając i wyrażając ten ruch. Prosta bowiem indywidualność twórcza ulega naporowi danego położenia ideowego. Nie będąc ani skrajnym egotystą, ani skrajnym altruistą, był przecież wyrazem ogólnego prądu, choć sam stanowił strukturę o potężnej dynamice osobistej.

W tej strukturze tkwiła siła, która wzmagała się z wiekiem, wchłaniała różne wpływy, przezwyciężając naturalizm, dekadentyzm, estetyzm, i idąc od początku drogą własną. Na tej drodze toczył poeta z sobą ciężkie walki wewnętrzne, póki nie zmógł wreszcie siebie samego i nie doszedł, po fazie normatywności społecznika, dynamizmu indywidualisty, do statyzmu, w którym ucieczyły się wewnętrzne zmagania i dawny tytan, ukorzył się przed prawdami, które oddarzyły go tradycja i wewnętrzne doświadczenie człowieka wiary.

Z twórczości Kasprowicza wylania się energia ekstazy, w którym jednocześnie tkwiła ciężka szerokość warstw, jakie nie doszły dotąd do głosu w życiu narodu. Pierwiastek życia, poczucie siły, potrzeba wyboru tkwiły w tych warstwach, które nie mogły znieść dalekiej ćwierkania w poezji, odrzucały wszelki sentymentalizm, szły za instynktem nie strojonym się w zblakłe barwy przeszłości. Zrywając z mieszczańskimi organicznymi, objawiły żywotność i wojowniczość w walce o nową epokę królestwa miłości, co zwiąże naród w jedną całość.

Prawo do istnienia mają bowiem tylko ci, co wchodzi na szańce. Siła poety szła zatem z warstwy, co domagała się głosu także w literaturze. Miał on jej twórczość, ciężką, prostotę, bezpośredniość, związek z ziemią, i jej dolę. Nie mógł on od razu pomieścić się w kategoriach społecznych, gdyż uczucie, wahające się między zwątpieniem a pewnością i rozterką ludzi świadomych trudności w rozwiązywaniu zagadki bytu, nie były mu wcale obce. Tęsknił zatem za ideałem tęsknoty instynktu, co wczuwał się w tajne szepty kosmosu, i poszukiwał wieczystej ciszy, której niema w ludzkim świecie. Jego stosunek do natury

był od razu irracjonalny, jak wogóle do życia, bo żył w epoce kultu instynktu i życia, czyli jakby potęg o charakterze metafizycznym.

Nieukojoną tęsknotą metafizyczna, to zawartość jego poezji od zarania do zgonu. O nią opierają się też jej wszechludzki charakter, pełnia duchowa, nadindywidualna i nadezasowa wartość. Przemawiał w niej głos krwi religijnych pokoleń ludowych, dla których wiara była wszystkim. Nie wynikała z uczonych ksiąg, ale ze struktury nawskroś uczuciowej i gardzącej doktryny. Taka struktura szukała prawdy, nienawidziła zwątpienia, czciła czyn, wiążąc się z tem, co ją otaczało, poczuciem jedności. Nie odwracała się w przeszłość, bo szła ku przyszłości przez wolę i moc prawdziwego prometeisty.

Słusznie zwrócono uwagę na to, że nawet miłość indywidualna ma u Kasprowicza cechę kosmicznej żywiołowości. Tak jest i z miłością zbiorowości, w której niema patosu romantycznego, a jest ukochanie jakby organiczne, przyrodzone, pierwotne. Poeta współżyje z tem, co stanowi rdzeń na-

rodu, myśli o nim, troszczy się o jego godność i wielkość. Uświadamia sobie, że w harmonii klas jest zbawienie. I dlatego wiąże się z narodowcami i współpracuje w zamierzeniach organizacyjnych, nie gardzi udziałem w tajnych przedsięwzięciach w kraju i za jego granicami. W czasie wojny światowej staje po stronie tych, którzy widzą w jednym z zaborców największe niebezpieczeństwo, gdyż góruje on organizacją, kulturą materialną i duchową, poczuciem misji, zwróconej ku wschodowi, a więc rdzennym ziemiom polskim. Ma poeta poczucie potrzeby słowiańskiej wspólnoty i odwołuje się do niej, jako syn ziemi najsrożej dotkniętej niemiecką inwazją.

Rytm wewnętrzny jego dzieła czyni przeżyciem liryka o szerokiej rozpiętości zagadnień, potężnych napięciach, niezmierniej jednolitości. Tematyka tego dzieła była tematyką największych poetów świata, którzy byli zarazem myślicielami. Zawsze istniał bowiem związek między poezją a myślą, związek przejawiający się, jak już powiedziano, w problematyce i stylu. Dopatrzone są nawet związki między

rytmiką i melodią języka poetów oraz ich poglądem na świat. Jeżeli zaś poezje Kasprowicza nazwano poezją antynomij, monizmu, to może i w tem znaczeniu, że jest ona pełną kontrastów i przeciwieństw w wymiarze obrazowym, motorycznym, dźwiękowym i słownym.

Prometejskość tej poezji sprawia, że harmonia przewycięża dysonans, a zdrowie chorobliwość. Opór i upadek, rozpacz i uspokojenie, rozterka i cisza, ironja i miłość przewalają się w dzikim tańcu, póki nie nastąpi koniec wahań i chaosu. Poeta wierzy w dodatnią potęgę miłości, nie rzuca już gro mów, ale błogosławi ciszę, pewność życia, które stanowią jedno i to samo. Jeżeli burzył się przeciw Bogu, sprawiła to nie jego, ale ludzka niedola. Nie złorzeczy więc losowi, skoro wierzy w Boga i w wieczność, idącą za nami.

Moc jego ducha nie załamuje się już teraz do śmierci.

Wszystkiego, czego dotknął poeta, nie można oddzielić od kierunku, który zarysował się od początku. Naznaczone jest jego słowo poety piętnem powagi, ciężkości, siły, naturalności, rytmu, obrazu, ruchu i słowa. Stopniowo osiąga on ton, który jest tonem największych:

Pozbywa się moje serce  
O ludzie żyjący nadzieją!  
Wszelakiej skazy, gdy widzę,  
Jak teraz śmiać się umieją.

Gdy stojąc w progach tej chaty  
O ludzie żadni bogactwa!  
Wyciągam ręce i zgarniam  
Skarby bożego władztwa!

Wszystko dla poety jest boskiem i wszystko musi dawać człowiekowi to, czego on pragnie.

Z życia płynęła twórczość Kasprowicza. Prawdę znalazł on w afirmacji życia i wypowiedział się za współzyciem człowieka z harmonią świata. Optymizm poszukiwał środków nowych od tych, które towarzyszyły wybuchom pesymizmu. Zwyciężyła miłość człowieka, narodu, ziemi. Kasprowiczy był świadomy, że oblicze, ukazywane nam przez przyrodę jest tylko połowicznym obrazem rzeczywistości. Szło mu zaś zawsze o rzecz poza czasem, przestrzenią, przyczynowym splotem spraw. Pytał, *czem jest istota człowieka i jakie jest znaczenie jego bytowania*.

W jego twórczości wystąpił nie homo faber, co stwarza cywilizację, ale homo philosophicus, co traktuje swe istnienie jako zagadkę. Czując się częścią skończoności, ma respekt przed nieskończonością. Treścią jego duszy był niepokój, tęsknota, zaduma. Nie umiając przeniknąć bytu, zrezygnował na rzecz wiary, jak niegdyś Mickiewicz.

Konstanty Dobrzyński, Łódź

## Dzień o zachodzie

Dźgnięty zdradnie pod żebra dwurogiem księżycy  
sprężył się i z ust chlusał chmur różową pianą,  
zachwiał się, skurcze zmierzchu przerznąły mu lica,  
chwile ślaniał się, wreszcie runął na kolana.

Ramię z tarczą mosiężną szmelcowaną słońcem  
zwisło zaraz ku ziemi mdlejącym bezwładem.  
Krew bluznęła na mosiądz strumieniem gorącym,  
rozpryskując się w niebie czerwona kaskada.

Jeszcze dźwiga się, tarczą opiera o bory  
by rozpaczonym wysiłkiem wzmoc kolana drżące.  
Lasy toną w posoce, lasy krwią w krąg gorą.  
Rosa — zimny pot z czoła skrapla kwiaty w łące.

Ale mięśnie zwioteczały nie mogły go dźwignąć,  
ramię z tarczą przekrwioną bór wchłonął i skrył . . .  
Coraz niżej się chylił z grymasem na twarzy,  
bladł, szarzał . . .

Jeszcze raz się wyprężył, jeszcze raz krwią rzygnął  
i opadł dysząc ciężko oparami mgły.

Jeszcze drgnął konwulsyjnie, pławiąc się w czerwieni,  
pazurami rwie gwiazdy, coraz bardziej broczy.  
Chmura mroku zachodzą modre przedtem oczy.  
Kona dzień, jak gladiator na gwiazdnej arenie.

Już w niebie zajeżdża Wóz skrzypiąc osiami,  
by wywlec ciało trupa rozciągnięte w mroku .  
Krew tężąc się w kamień rozlaną szeroko  
noc jak żwirem ziarnistym przysypie gwiazdami.

I powłoką go cwałem wśród złotej kurzawy,  
ślady rdzawe powoli mleczna droga zatrze.  
A wśród zgielku i wrzawy będą były brawo  
gwiazdy-gawiedź wrzeszcząca w nieb amfiteatrze.

Karol Hubert Rostworowski, Kraków

## Przeprowadzka

Sztuka w 4 aktach

13

FRANEK (wciąż zbójowaty).  
Nie chcę.

FELEK  
A to czemu?

FRANEK  
Bo nie chcę.

FELEK  
Franus. Jak się złodzieja złapie na zlodziejstwie, to wsadza się go do paki.

FRANEK  
I tak nie chcę.

FELEK (zrywając się i waląc pięścią w stół).  
Ale ja chcę!

FRANEK (zrywając się — groźny).  
Moja sprawa!

FELEK (zupełnie groźny).  
Twoja!!! A kogo próbowaliście okraść?!  
A czyją dziewczynę próbowaliście przehandlować?!!

FRANEK (również groźny).  
Felek!!

FELEK  
Zośka! (Pędząc w stronę Zośki, chwytając ją za rękę i wyciągając bosą, prze-

rażoną z łózka). Chodź tu Zośka!! (stawiając ją przed Frankiem). Stawaj przed nim! (Do Franka) A ty mów! Po porządku! Niech słyszy i niech rozsądzi między nami!

ZOŚKA  
Ja już słyszała . . .

FELEK  
Nieprawda!

ZOŚKA (błagalnie).  
Ja już wszystko słyszała . . .

FELEK  
Musi być kara!

ZOŚKA  
Ja naprawdę wszystko słyszała, Feluś . . .

FELEK (pokonany, ale starający się utrzymać w roli niezłomnego).  
Wszystko? . . . (siadając na swoim łóżku).  
To go poucz, kiedy trzeba mieć twarde sumienie i przed kim trzeba hopki stawiać! (Po chwili) Niech wie.

FRANEK (w obliczu Zośki zmienia się ze zbója w winowajcę. Parę razy robi wróżenie, jakby chciał zacząć mówić, ale nie znajduje słów. Zaczyna więc usta — wlepia wzrok w stół i milczy, gryząc wargi).

ZOŚKA (nie wie, co ze sobą począć. Wylamując palce spogląda lęklonie to na Felka, to na Franka i najwidoczniej zamierza wybuchnąć płaczem).

FELEK (siedzi na łóżku zły na swoje rosnące wzruszenie — rzuca nieokreślonym wzrokiem na Zośkę, ruszając przytem ramionami).

ZOŚKA (tuż przed płaczem).  
On z tej boleści, Feluś.

FELEK (poprawiając się na łóżku, przesadnie gburowato).  
Akurat. „Z tej boleści“. A patrzy jak zbój. (Po chwili do Franka). Zebrałbyś twoje papiery i wziął się do roboty.

FRANEK (nie zmieniając wyrazu twarzy zbiera książki i skryvota, leżące na podłodze).

ZOŚKA (płacze).

FELEK (j. w.)  
Wy to tylko beczec potraficie. —

ZOŚKA (szybko ocierając łzy).  
Już nie! Już nie!

FELEK (jeszcze lepiej poprawiając się na łóżku).  
Akurat.

FRANEK (po zebraniu książek składa je na stoliku — przez chwilę stoi głęboko i nie wesoło zamysłony — ukradkiem spogląda raz i drugi to na Felka, to na Zośkę,

wreszcie machając ręką, jakby na str.).  
Za późno! (rzuca się tak jak jest na łóżko, podkłada obie ręce pod głowę i leży nawznak, patrząc i patrząc niesamowitym wzrokiem w jeden punkt sufitu).

FELEK (który nie spuszcza oka z Franka, do bezradnie stojącej Zośki).  
Powiedz mu tam, Zosiu . . . dobranoc.

ZOŚKA (stając przed Frankiem, nieśmiało).  
Dobranoc Franus.

FRANEK (bez ruchu).

ZOŚKA  
Dobranoc, Franus!

FRANEK (j. w.)

ZOŚKA  
Przypomnij sobie . . . jakieś to . . . takuśko leżał . . . kiedy matusia prosili . . . cobyś się . . . odezwał . . .

FRANEK (j. w.)

ZOŚKA  
Nie chciales . . . i było z tego . . . nie-szczęście . . .

FRANEK (bez ruchu).  
Wtedy nie miałem nic do gadania . . . i teraz także już nie mam nic do gadania

ZOŚKA (bezradnie spogląda na Felka).

FELEK (daje głowę i rękę znak, ażeby dale mówila).



